
República de Chile 
Gobierno Regional de 

Atacama 
INTENDENTE 

RESOLUCIÓN EXENTA FNOR Nº ~ 8 J 1 

COPIAPÓ, 1 3 DIC 2018 
VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 24 y 27 de la Ley Nº 

19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional , en la Ley Nº 21 .053 de 

2017 sobre Presupuesto para el Sector Público año 2018; en el Decreto Ley Nº 1.263 sobre Sistema 

de Administración Financiera del Estado; en la Ley Nº 19.886, de Bases sobre Contratos 

Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y su Reglamento contenido en el Decreto 

Supremo Nº 250 de 2004, del Ministerio de Hacienda; en la Resolución 01 de 02 de febrero 2017, 

aprueba bases tipos de licitación pública para Convenio Marco para la Adquisición y Arriendo a Largo 

Plazo de Vehículos Motorizados de la Dirección de Compras y Contrataciones; en la Resolución 

Exenta CORE N°30 de fecha 28 de septiembre del 2018, que aprueba el proyecto de adquisición de 

veh ículos ambulancias; y en la Resolución N°1600, de 2008, y sus modificaciones, de la Contraloría 

General de la República ; y 

CONSIDERANDO: 

1. Que, este Gobierno Regional de Atacama, en atención 

a la necesidad de adquirir vehículos ambulancias para la ejecución del proyecto denominado 

"REPOSICIÓN EQUIPAMIENTO VEHICULAR DE EMERGENCIA PARA HOSPITALES 

REGIONALES." 

2. Que, la convocatoria correspondió a la Gran Compra 

bajo la ID 43621 , para la adquisición de los vehículos ambulancias, en el sistema 

www. mercadopu blico. el . 

3. Que, la Gran Compra ID 43621 , de acuerdo a la 

Comunicación de Intención de Compra establece las etapas de consultas, respuestas y aclaraciones. 

4. Que, de conformidad lo indica el acta de evaluación 

técnico económica, de fecha seis de diciembre de 2018, suscrita por la comisión evaluadora nombrada 

para estos efectos, ésta ha procedido a la evaluación conforme a los criterios indicados en la 

Comunicación de Intención de Compra para todas las ofertas presentadas por los proveedores. 

RESUELVO: 

1. TÉNGASE POR APROBADA el acta de evaluación de 

fecha seis de diciembre de 2018, suscrita por los miembros de la comisión evaluadora designada para 

estos efectos, la que en su texto íntegro se adjunta, y que, sin embargo, se transcribe para todos los 

efectos jurídicos y administrativos pertinentes: 



ACTA DE COMISIÓN DE EVALUACION 
06-12-2018 

1.- ANTECEDENTES GENERALES 
ID GRAN 

43621 
COMPRA 

BIEN/SERVICIO 
"REPOSICIÓN EQUIPAMIENTO VEHICULAR DE EMERGENCIA PARA 
HOSPITALES REGIONALES" 

UNIDAD Seguimiento y Control 

CONFORME A INTENCION DE COMPRA 

11.- IDENTIFICACIÓN OFERENTE($) 

Nº RAZON SOCIAL OFERENTE RUT 
ESTADO HABILIDAD 

CHILE PROVEEDORES 
1 MEDITERRANEO AUTOMOTORES S.A. 76.758.790-2 ,/ 

2 COMERCIAL BERTONATI S.A. 96.825.800-1 ,/ 

3 CONVERSIONES SAN JOSE L TDA 96.981.470-6 ,/ 

111.- EVALUACIÓN 

ID 46321 

EVALUACION 

HYUNDAI VEHICULOS CONVERSIONES SAN JOSE COMERCIAL Y DISTRIBUIDORA 
GRAN COMPRA ID43621 

COMERCIALES CHILE S.A. LTDA. BERTONATI S.A. 

76.758. 790-2 96.981.470-6 96.825.8()().1 

AMBULANCIAS AEB 

11 unidades 
PTJE. PTJE. PTJE. PTJE. PTJE. PTJE. 

POND. OFERTADO CRITERIOS POND. OFERTADO CRITERIOS POND. OFERTADO CRITERIOS POND. 

GARANTIAS DEL PROVEEDOR 

OFERTA TECNICA (40%) 

PLAZO DE GARANTIA (meses) 50% 36 100 20 36 100 20 36 100 20 

FRECUENCIA DE USO (kms) 50% 100.000 100 20 S/LIMITE 100 20 100.000 100 20 

CRITERIOS ADICIONALES (60%) 

MODELO 
FURGON TRANSIT 12.4 SPRINTER 415 

SOLA TI 4X2 13 M3 CDI 

PRECIO OFERTA($) TOTAL (C/IMP) 50% 522.291.000 95 28,5 505.274.000 100 30 575.960.000 90 27 

PLAZO ENTREGA (días corridos) 50% 60 5 1,5 60 5 1,5 3 100 30 

PUNTAJE TOTAL 70,0 71,5 97,0 



11.- CONCLUSIONES DEL PROCESO 

La Comisión de Evaluación, conformada por los abajo firmantes, habiendo tenido a la vista la 

Intención de Compra, ingresada al portal www.mercadopublico.cl , bajo la ID 43621 , las preguntas y 

respuestas del proceso de Gran Compra, y efectuada la revisión de los antecedentes administrativos, 

evaluación técnica y económica de las ofertas, en las condiciones que fueron presentadas, es decir 

ofertas por cada ID de publicación, concluye lo siguiente: 

La oferta que mejor responde a los intereses del Estado y a este Gobierno Regional de Atacama, 

es la que obtiene el más alto puntaje equivalente a 97,0 según y de acuerdo a los parámetros de 

evaluación descritos en la Comunicación de Intención de Compra. 

Dicha oferta ·es la presentada por la empresa "COMERCIAL Y DISTRIBUIDORA BERTONATI 

S.A. ", RUT 96.825.800-1 , la que corresponde a 11 (once) VEHICULOS SPRINTER 415 CDI 

MARCA MERCEDES BENZ, valor de las 11 unidades $575.960.000 (quinientos setenta y cinco 

millones novecientos sesenta mil pesos chilenos, impuestos incluidos}, todas las unidades con 

plazo de entrega 03 días corridos. Por lo tanto esta Comisión Propone seleccionar a la empresa 

mencionada con la respectiva oferta. 

2. SELECCIONESE, a la siguiente empresa: 

COMERCIAL Y DISTRIBUIDORA BERTONATI S.A. 

3. ACÉPTESE, la oferta económica presentado en el 

Anexo 3 de la Comunicación de Intención de Compra, del proveedor que se indica: 

COMERCIAL Y DISTRIBUIDORA BERTONATI S.A. por un monto total de $575.960.000 

(quinientos setenta y cinco millones novecientos sesenta mil pesos chilenos) con impuesto incluidos 

para la adquisición de 11 vehículos ambulancias modelo SPRINTER 415 CDI MARCA MERCEDES 

BENZ. 

4. FORMALÍCESE, con la empresa seleccionada, el 

correspondiente Acuerdo Complementario por la adquisición del proyecto denominado "Reposición 

Equipamiento Vehicular de Emergencia para Hospitales Regionales" 

5. NOTIFIQUESE, la presente resolución a través del sitio 

web www.mercadopublico.cl. 



6. IMPÚTESE, el gasto que origine la presente adquisición 

al Subtítulo 29, ltem 03, del Presupuesto vigente del Programa 02 del Gobierno Regional de Atacama. 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE. 

* •, 
11,, */ 

01sTR1suc1óN ,,l.E!Noe l~:. :: 
• Unidad de Adquisiciones '- •· · 
• División de Administración y Finanzas 
• Area de ;imiento 

FS~ eí ~i
5

RC/crl 



REPUBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

ACTA DE COMISIÓN DE EVALUACION 
06-12-2018 

1.- ANTECEDENTES GENERALES 
ID GRAN 

43621 COMPRA 

BIEN/SERVICIO "REPOSICIÓN EQUIPAMIENTO VEHICULAR DE EMERGENCIA PARA 
HOSPITALES REGIONALES" 

UNIDAD Seguimiento y Control 

CONFORME A INTENCION DE COMPRA 

11.- IDENTIFICACIÓN OFERENTE(S) 

Nº RAZON SOCIAL OFERENTE RUT ESTADO HABILIDAD 
CHILEPROVEEDORES 

1 MEDITERRANEO AUTOMOTORES S.A. 76. 758. 790-2 ,/ 

2 COMERCIAL BERTONATI S.A. 96.825.800-1 ,/ 

3 CONVERSIONES SAN JOSE L TDA 96.981.470-6 ,/ 

111.- EVALUACIÓN 

ID 46321 

EVALUACION 

HYUNDAI VEHICULOS CONVERSIONES SAN JOSE COMERCIAL Y DISTRIBUIDORA 
GRAN COMPRA ID 43621 

COMERCIALES CHILE S.A. LTDA. BERTONATI S.A. 

76.758.790-2 96.981.470-6 96.825.800-1 

AMBULANCIAS AEB 

11 unidades 
PTJE. PTJE. PTJE. PTJE. PTJE. PTJE. 

POND. OFERTADO CRITERIOS POND. OFERTADO CRITERIOS POND. OFERTADO CRITERIOS POND. 

GARANTIAS DEL PROVEEDOR 

OFERTA TECNICA (40%) 

PLA20 DE GARANTIA (meses) 50% 36 100 20 36 100 20 36 100 20 

FRECUENCIA DE USO (kms) 50% 100.000 100 20 $/LIMITE 100 20 100.000 100 20 

CRITERIOS ADICIONALES (60%) 

MODELO 
FURGON TRANSIT 12.4 SPRINTER 415 

SOLA TI 4X2 13 M3 COI 

PRECIO OFERTA ($)TOTAL (C/IMP) 50% 522.291.000 95 28,5 505.274.000 100 30 575.960.000 90 27 

PLAZO ENTREGA (días corridos) 50% 60 5 1,5 60 5 1,5 3 100 30 

PUNTAJE TOTAL 70,0 71,5 97,0 



11.- CONCLUSIONES DEL PROCESO 

La Comisión de Evaluación, conformada por los abajo firmantes, habiendo tenido a la vista la 
Intención de Compra, ingresada al portal www.mercadopublico.cl, bajo la ID 43621 , las preguntas y 
respuestas del proceso de Gran Compra, y efectuada la revisión de los antecedentes administrativos, 
evaluación técnica y económica de las ofertas, en las condiciones que fueron presentadas, es decir 
ofertas por cada ID de publicación , concluye lo siguiente: 

La oferta que mejor responde a los intereses del Estado y a este Gobierno Regional de Atacama, 
es la que obtiene el más alto puntaje equivalente a 97,0 según y de acuerdo a los parámetros 
de evaluación descritos en la Comunicación de Intención de Compra. 
Dicha oferta es la presentada por la empresa "COMERCIAL Y DISTRIBUIDORA BERTONATI 
S.A. ", RUT 96.825.800-1 , la que corresponde a 11 (once) VEHICULOS SPRINTER 415 CDI 
MARCA MERCEDES BENZ, valor de las 11 unidades $575.960.000 (quinientos setenta y cinco 
millones novecientos sesenta mil pesos chilenos, impuestos incluidos), todas las unidades con 
plazo de entrega 03 días corridos. Por lo tanto esta Comisión Propone seleccionar a la empresa 
mencionada con la respectiva oferta. 

En comprobante, firm an; 

LuaocuG ~ 
WILLIAN~ GARCIA ZAGI IA -

EnCa'rgado Área de Seguimiento 

Gobierno Regional de Atacama 

Analista Área 1miento 

Gobie egional de Atacama 

Gobierno Regional de Atacama 

(' 

Encargada de ransferencia Área e Seguimiento 

Gob.ierno Región de Atacama 


